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Abstrakt

Tato diplomová práce se soustřeďuje na nejnovější algoritmy zpracování obrazu
a vytěžování textu včetně metod hlubokého učení a neuronových sítí. Je
navržen systém, který je schopen na základě textu novinového článku navrhnout
obrázky související s jeho obsahem. Součástí systému jsou moderní algoritmy
na vytěžování informací z textu a obrázků, které byly testovány společně s
regresními algoritmy. Tento systém je rozšířen na více jazyků.

Klíčová slova strojové učení, učení s učitelem, hluboké učení, zpracování
přirozeného jazyka, vnoření slov, počítačové vidění, zpracování obrazu
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Abstract

This diploma thesis focuses on the analysis of state-of-the-art algorithms in
image processing and text mining including modern deep learning and neural
networks. A system capable of recommending images related to an article
based on the text of the article has been designed and implemented with the
use of supervised learning. Multiple image and text feature algorithms have
been evaluated along with numerous regression algorithms. The system was
extended to multiple languages and domains.

Keywords machine learning, supervised learning, deep learning, natural
language processing, word embedding, computer vision, image processing
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Introduction

Moore’s law states that the number of transistors in integrated circuits dou-
bles every year. It has been true for the past two decades, and as a result
the increase of hardware capabilities opened new doors for computationally
intensive algorithms. In the last few years, there has been a huge advance-
ment in the field of deep convolutional neural networks, designed for image
classification and image feature extraction. In the field of machine translations
and natural language processing, the progress has also been significant. The
advancement in both fields can be utilized in common tasks, such as helping
editors of publishing houses to choose an image for an article by recommending
related images.

The objective of this thesis is to study some of the newest algorithms
in both text mining and image feature embedding and combine the obtained
knowledge into one system capable of recommending images related to articles
based on their content, with the help of a regression model. The focus of the
text and image feature extraction should be on neural networks. The thesis
will test the system on multiple domains, such as news and sports, and extend
the system on another language.

The theoretical part of the thesis focuses on state-of-the-art algorithms
in image processing and text mining. It is divided into parts about word
vector embeddings extracted from text, image feature embeddings, and various
algorithms such as regression ones.

In the second chapter, we will concentrate on obtaining a dataset in order
to train the recommendation model with supervised learning. We will dis-
cuss the options of extracting image and text features studied in the previous
chapter.

The third chapter involves experiments that will be conducted on the rec-
ommending system. Multiple hyperparameters of the regression models will
be tuned in order to obtain the best performance. The model will be tested
on multiple domains and extended to multiple languages.
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Chapter 1
Analysis

In this chapter, I will write about how to approach the task of recommending
images to articles and the background to the practical part of the thesis.

One part of the assignment of the thesis is to design and implement a
system capable of recommending images related to an article based on its
text. The system will consist of two stages. In the first one, the text will
be processed using a feature extraction model to infer a vector embedding.
In the second stage, the vector embedding will be the input of a trained
recommendation model and the output will be a set of images related to the
article from a given database of images. The model will be trained on a
training dataset of articles and pictures. The pictures will be processed with
a feature extraction model to obtain the information about its content. The
whole model design can be seen in Figure 3.1.

This approach introduces three main problems:

1. Recommendation model using text and image embeddings.
2. Extraction of the text embeddings.
3. Extraction of the image embeddings.

The following sections describe and analyze possible solutions to each of
the problems.

1.1 Recommendation
This section briefly describes the algorithms and techniques used in the prac-
tical part of the thesis and lays the theoretical foundations for the following
sections.

1.1.1 Data preprocessing
In data mining there are many different preprocessing techniques including
instance selection, normalization, transformation, feature extraction, selection

3

1. Analysis

or projection. Their goal is to make the data complete, consistent and more
reliable in order to increase the performance on the machine learning task.
The dataset obtained for the practical task is fortunately of high quality, so
only a few techniques will be used in the implementation.

1.1.1.1 Standardization

Standardization, which is also called the Z-score normalization [17], is the
process of unifying an attribute’s distribution by transforming the numeric
variables to have a mean equal to 0 and standard deviation of 1. For value v
of attribute A with mean Ā and standard deviation σA the normalized value
v̂ is equal to:

v̂ =
v − Ā

σA
(1.1)

If the mean Ā and standard deviation σA of the attribute are not known
or available, sample mean and standard deviation are used:

Ā =
1

n

n∑
i=1

vi (1.2)

σA = +

√√√√ 1

n

n∑
i=1

(
vi − Ā

)2 (1.3)

1.1.1.2 Normalization

Normalization, also called Min-Max normalization, is the process of unifying
an attribute’s range by transformation of attribute A to that specific range
in [min,max], which is usually [0, 1] or [−1, 1]. The equation for value v of
attribute A and its normalized value v̂ is:

v̂ =
v −min (A)

max (A)−min (A)
(max−min) +min (1.4)

1.1.1.3 Principal component analysis

Principal component analysis (PCA) is a popular dimensionality reduction
and feature extraction method, though it was originally a technique to trans-
form a set of possibly linearly correlated attributes into a set of linearly un-
correlated principal components. The term was coined in 1933 in [25], but
originates in the work of Person in 1901 [44]. The techniques transform n
observations with p variables to a set of min(n − 1, p) components with an
orthogonal transformation, where the new set of components has the largest
variance [7].
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1.1. Recommendation

The definition of PCA from [67] is the following: For a dataset X = xi
where i = 1, 2, . . . , N and xi is a vector with dimension D, the PCA can
transform this set into M dimensional subspace where M < D. The projection
is denoted by y = Ax, where A =

[
uT
1 , . . . ,uT

M

]
and uT

k uk = 1 for k =
1, 2, . . . ,M . The goal is to maximize the variance of {yi} which is the trace
of covariance matrix of the same {yi}. This gives us the equations:

A∗ = arg max
A

tr (Sy) (1.5)

Sy =
1

N

N∑
i=1

(yi − y) (yi − y)T (1.6)

y =
1

N

N∑
i=1

xi (1.7)

Let Sx be the covariance matrix of {xi}. Since tr (Sy) = tr
(
ASxAT),

then by using the Lagrangian multiplier λ and taking the derivative, we get
the following:

Sxuk = λkuk (1.8)

It means that uk is the eigenvector of Sx. Now xi can be represented by
the equation:

xi =

D∑
k=1

(
xT
i uk

)
uk (1.9)

It can also be approximated by x̃i with a reduced dimension M :

x̃i =

M∑
k=1

(
xT
i uk

)
uk (1.10)

where uk is the eigenvector of Sx corresponding to the kth largest value,
thus maximizing the variance of the transformed x̃i.

The Kernel PCA variation can also be used with a non-linear projection
ϕ(x). Its main advantage is that it is able to find a projection in which the data
is linearly separable and as such allows the use of linear regression models on
nonlinear problems. Because using the plain Kernel PCA would be extremely
inefficient for large dimensions, the kernel method is used [7].

Some of the kernel functions used in Kernel PCA are:

• Linear (which produces the same as PCA) kernel with free parameter
c:

K(x,y) = xTy + c (1.11)
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1. Analysis

• Polynomial kernel with degree d and free parameter c:

K(x,y) =
(
xTy + c

)d (1.12)

• Gaussian radial basis function kernel:

K(x,y) = exp
(
−∥x− y∥2

2σ2

)
(1.13)

• Cosine kernel with the degree θ between the two vectors:

K(x,y) = ∥x∥ ∥y∥ cos θ (1.14)

1.1.1.4 T-distributed Stochastic Neighbor Embedding

T-distributed Stochastic Neighbor Embedding (t-SNE) is a feature projection
technique designed for dimensionality reduction of high-dimensional datasets
for the purpose of visualization. The algorithm works by computing the prob-
ability distribution of data points in the original high-dimensional space so
that point close to each other i.e. neighbors are likely to be chosen by the
distribution and far away points have a low probability of being chosen. In
the next step a similar probability distribution in two (or how many is de-
sired) dimensions is estimated by optimizing the Kullback-Leibler divergence
D between these two distributions P and Q:

DKL(P∥Q) =

∫ ∞

−∞
p(x) log

(
p(x)

q(x)

)
dx (1.15)

Gradient descent is used for the optimization. Because the computation
speed of this algorithm is high for high-dimensional and large datasets, it is
recommended by the author to combine the two techniques and for example
reduce the original feature space to 30 dimensions using PCA first and then
use the t-SNE algorithm.

1.1.2 Distance measures
Various machine learning algorithms use some sort of distance or similarity
measures, for example the K Nearest Neighbors model. A selection of distances
is defined in this subsection with [14] as the source.

A distance (or dissimilarity) is a function d : X ×X → R on set X that
for all x, y ∈ X holds:

1. d(x, y) ≥ 0 (non-negativity)
2. d(x, y) = d(y, x) (symmetry)
3. d(x, x) = 0 (reflexivity)
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1.1. Recommendation


[…]

on state-of-the-art deep neural networks for image processing and neural lan-
guage modeling for text feature embedding. Multiple additional algorithms
required for the recommendation model were also researched. In the practi-
cal part, we obtained a large dataset for supervised learning of the algorithm
and extracted image and text features. A system capable of recommending
images was designed, implemented and optimized. The model was evaluated
on multiple domains and extended to support an additional language.

All requirements of the assignment of this thesis have been fulfilled. The
theoretical part of the thesis achieved the aim of researching state-of-the-art
algorithms in the fields of image processing and text mining with the focus
on neural networks. The practical part of the thesis achieved the goal of
implementing the recommender system and was extensively optimized, tuned
and evaluated on several domains and languages.

The model can be successfully used to predict images related to an article.
With some adjustments, it can be used in real world application in a publishing
house. Personally, I enjoyed the learning process while writing the thesis and
intend to learn even more about machine learning, specifically about deep
learning with neural networks.
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A. Recommendations examples

Na Orlickoústecku začal hořet za jízdy autobus. Jelo v něm 23 dětí, nikdo se
nezranil Oheň vzplál v motorové části autobusu. Řidič se snažil požár uhasit sám,
ale nakonec plameny zlikvidovali až hasiči. Cotkytle ( Orlickoústecko ) - Hasiči v

úterý dopoledne likvidovali požár autobusu v Cotkytli na Orlickoústecku. Cestovalo
jím 23 dětí na školu v přírodě a hořet začal za jízdy. ”Při požáru nebyl nikdo

zraněn,” uvedla mluvčí krajských hasičů Vendula Horáková. ”Děti mířící na školu v
přírodě naštěstí neměly cestu do cíle dlouhou. Autobus začal hořet zhruba 300

metrů před cílem. Děti tak do hotelu dorazily pěšky a byly v pořádku,”
dodalaHoráková. Oheň vzplál v motorové části autobusu. Řidič se snažil požár

uhasit sám, ale nakonec plameny zlikvidovali až hasiči. Příčinou vzniku požáru byla
s největší pravděpodobností technická závada na elektroinstalaci. Škoda byla

předběžně vyčíslena na 500 tisíc korun.

Figure A.1: Recommendations for an article about a bus fire from the Aktu-
alne dataset, category domaci. From top to bottom is the article text, image
and recommended images.
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Kremlin says still waiting for U.S. talks to set up Putin-Trump summit MOSCOW
(Reuters) - The Kremlin said on Friday it was still waiting for substantive talks
with the United States to set up a summit between Russian President Vladimir

Putin and U.S. President Donald Trump. Trump said in March that the two leaders
would meet soon, but since then already poor ties between Washington and Moscow

have deteriorated further over the conflict in Syria and the poisoning of a former
Russian spy in Britain. Kremlin spokesman Dmitry Peskov told reporters on a
conference call on Friday that there was still no clarity on a possible meeting

between the two leaders and that no further steps had been taken by Washington to
arrange it. “We are waiting,” Peskov said.

Figure A.2: Recommendations for an article about USA and Russian politics
from Reuters Archive dataset, category World News. From top to bottom is
the article text, image and recommended images.
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A. Recommendations examples

Off day’ leaves Hamilton seeking his lost rhythm BAKU (Reuters) - Triple Formula
One world champion Lewis Hamilton blamed a rare ‘off day’ for an error-filled

qualifying performance on Saturday at the Baku street circuit that hosts
Azerbaijan’s first grand prix. The Briton, winner of the two previous races in

Monaco and Montreal, will start in 10th place after clipping a wall and breaking his
car’s suspension while Mercedes team mate and rival Nico Rosberg took pole

position. Hamilton also ran off the track twice. The champion is nine points adrift
of the German after seven races and hoped he might be able to regain the lead in
Baku but that looks a tall order now unless misfortune strikes Rosberg. “It just

wasn’t a good one,” Hamilton told reporters. …

Figure A.3: Recommendations for an article about Formula 1 racing from
Reuters Archive dataset, category Sports News. From top to bottom is the
article text, image and recommended images.
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Appendix B
Glossary

BERT Bidirectional encoder representations from transformers

Birch Balanced iterative reducing and clustering using hierarchies

BOW Bag of words

CBOW Continuous bag of words

CNN Convolutional neural network

ELMo Embeddings from language models

Extratrees Extremely randomized forest

GPU Graphics processing unit

ILSVRC ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge

KNN k-nearest neighbors

Lasso Least absolute shrinkage and selection operator

LSA Latent semantic analysis

LTSM Long short-term memory model

MAE Mean absolute error

MLP Multilayer perceptron

MNIST Modified National Institute of Standards and Technology database

MSE Mean square error

MSLE Mean square logarithmic error
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B. Glossary

PCA Principal component analysis

PPMI Ppositive pointwise mutual information

ReLU Rectified linear unit

ResNet Residual network

RMSE Root mean square error

RMSProp Root mean square propagation

RNN Residual neural network

SIFT Scale-invariant feature transform

SURF Speeded-up robust features

SVD Singular value decomposition

SVM Support vector machine

SVR Support vector regression

t-SNE t-distributed stochastic neighbor embedding

TanH Hyperbolic tangent

TF-IDF Term frequency – inverse document frequency

VGGNet Visual geometry group network

vLBL Vector log-bilinear model
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Appendix C
Contents of USB

readme.md.........................the file with USB contents description
src.........................................the directory of source codes

thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis
images.................................the thesis images directory
plots....................................the thesis plots directory
recommendations....................the thesis appendix directory
*.tex..................... the LATEX source code files of the thesis

impl.......................the directory of the implemented program
*.ipynb.......................the IPython Notebook source codes
*.py ..................................... the Python source codes
datasets............................datasets used in source codes
models................................models used in source codes

text............................................ the thesis text directory
DP_Pištora_Matouš_2018.pdf .... the Diploma thesis in PDF format
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