Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Bc. Matouš Pištora
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Kordík, Ph.D.
Název práce: Recommending related images to articles
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 8. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 93 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Obsah práce poměrně podrobně prochází základní metody strojového učení. Popis experimentů i interpretace výsledků jsou na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 96 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Výstupy práce jsou dobře zdokumentovány a dá se na nich stavět. Vzhledem ke kvalitě dosažených výsledků si dovedu představit i reálné nasazení technologie v mediálních domech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 94 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Vzhledem k tomu, že se povedlo otestovat všechny moderní metody pro zpracování textu a obrázků a to jak pro angličtinu, tak pro češtinu, jsem s prací nadmíru spokojen. Dosažené výsledky jsou použitelné v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student byl aktivní a samostatný.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Text práce ač rozsáhlý podrobně dokumentuje jen část experimentů a pokud místo obsáhlého teoretického úvodu více rozebral i rozdíl na české a anglické databázi, bylo by to skvělé. S výsledky práce jsem ale nadmíru spokojen a proto hodnotím stupněm A.

Podpis vedoucího práce: